³⁷ I. B. LEZANA, O. Carm., *Votum de scriptis Servi Dei Ioannis a Cruce*, d. 21 novembris 1655. Cfr. FILIPPO M. DI S. PAOLO, O.C.D., *Vita del... servo di Dio Giovanni della Croce* (Roma, 1673) L. 2, c. 13, p. 266-267.

nec peregrinam atque a communi sensu et consuetudine Ecclesiae alienam, imo potius doctrinam sublimissimam, ut praeexcelsior vix, nisi in Sacris Codicibus reperiri queat ». ³⁸ Quam relationem et S. Congregatio approbavit et Summus Pontifex confirmavit.

Par elogium habetur in relatione Em.morum Cardinalium de Torres, Causae Ponentis, et Ioannis Baptistae Deti, Congregationis Praefecti, in Litteris Remissorialibus concessis in ordine ad Canonizationem, estque tenoris sequentis: « Libros de mystica theologia, qui per diversa regna circumferuntur scripti, caelesti eruditione facundos, sublimes adeo et admirabili stylo conscripsit, ut talem scientiam divinitus revelatam esse, non humano acquisitam ingenio, existiment omnes. Quorum lectio ad veras a falsis illuminationibus discernendas, animasque in perfectionis via roborandas perutilis comprobatur. Unde doctrinae S. Dionysii Areopagitae a legentibus comparata est ». ³⁹ Quid augustius dici potuit in laudem B. Patris?

Sibi semper aequalis Ecclesia coronidem imposuit in illius Officio Divino quod, sub ritu secundae classis, Ordini concessit Innocentius XI, in forma Brevis specialis, ubi sic legitur: « Libros caelesti sapientia refertos de mystica theologia conscripsit, admirabiles plane omnium iudicio ». ⁴⁰ Quibus verbis eodem prorsus honore B. Patrem afficit quo S. Dionysium Areopagitam, ut patet ex Breviario Romano, in die festi. ⁴¹

Longe aliter Delator, qui, despecto Ecclesiae iudicio, sic loquitur de B. Patre: « Sanctus Ioannes a Cruce suscitavit haereses omnium haeticorum; cum sua oratione fidei destruit omnes virtutes, animas rationales aequat animalibus pratorum; exponit fideles illusionibus Satanae, eosque cunctis virtutibus exuit; tollit imagines, Sacras Paginas perperam interpretatur. Oh, quot Sancti illius aevo florebant! Florebant enim N. N. etc. At, proh dolor! ex quo illius libri circumferuntur, ubi sunt Sancti? Ubi miracula? Ubi verae revelationes? Non est amplius sermo de Sanctis; est sermo de inquisitis, de carceratis et de combustis in Sancto Officio, quae scandala numquam finem habebunt nisi provideatur doctrinae S. Ioannis a Cruce, quem prohibere quid refert cum prohibeantur et alii Sancti? » Haec Delator, quem nescio cur Sanctum vocet eum quem iudicat tantis haeresibus irretitum. Fortasse putat haeresim non praeiudicare sanctitati. Crediderim eum Sanctos non admittere, cum de Sanctis ita loquatur. Quis credat eum Sanctos admittere, cum multos eorum nominatim recenseat floruisse coevos B. Patri et in epilogo suae *Delationis* eosdem reponat inter fautores Quietismi? Quis, inquam, credat eum San-

³⁸ Cfr. FILIPPO M. DI S. PAOLO, *Vita cit.*, ib. p. 266.

³⁹ Cfr. *Ib.*, p. 66.

⁴⁰ *Officium B. Ioannis a Cruce*, pro die 14 decembris, ad Matut., lec. 6.
— Il Breve del 12 aprile 1677 del b. Innocenzo XI in *Apostolica diplomata seu privilegia FF. Disc. Ord. B. V. Mariae de Monte Carmelo* ed. Nicolaus ab Incarnatione (Matriiti 1700) 455-57.

⁴¹ « Libros scripsit admirabiles ac plane caelestes... » *Brev. Romanum*, d. 9 octobr. Ad Matut., lec. 6.

ctos admittere, qui putat Ecclesiam destitui Sanctis, miraculis et revelationibus plusquam a saeculo, quo circumferuntur libri B. Patris?

Ut aliquod pondus addat imposturis, utitur notitia confessionum, fingens se quorundam confessiones excepisse qui, doctrina B. Patris imbuti, turpiter se contaminabant, aientes Deum ita permittere ad virtutis exercitium. Componit et fabulam de quodam parocho qui, destinatus ad audiendas confessiones monialium Excalceatarum, omnes reperit illusas. Fabulam, dico, quia nullibi saeculares audiunt confessiones monialium Excalceatarum Ordini subiectarum. Postulat igitur providentiam dari doctrinae S. Ioannis a Cruce, ut Quietismus finem habeat. Providentiam et ego postulo tantae temeritati, ut finem habeat insolentia quae et reiterationis Ecclesiae decretis insultat et Beato in altaribus Christi venerato attribuit haereses omnium haeticorum. Agitur de auctoritate Ecclesiae quam Delator credit errare vel non errare in iudicio sanae doctrinae. Si primum, inquiratur; si secundum, doceatur loqui ut credit.

PARAGRAPHUS VI

Errores Delatoris

circa definitionem contemplationis

traditam a D. Thoma, 2-2, q. 180

D. Thomas, 2-2, q. 180, docet contemplationem esse simplicem intuitum aeternae veritatis, quae definitio communiter recipitur, ut videre licet apud Suarezem, tom. 2 *De Religione*, cap. 9, n. 2.⁴² Contemplatio autem restricta ad propositum vitae spiritualis, etiam a mysticis communiter definitur simplex et amarus intuitus Divinitatis in pura fide, per quod distinguitur a contemplatione philosophica, quae procedit ex lumine naturae ad finem eruditionis.

In hoc simplici et affectuoso intuitu Divinitatis in pura fide constituunt Patres summam perfectionis, quia, mediante fide, quae — ut ait Apostolus — est penetrabilior omni gladio ancipiti et scrutatur etiam profunda Dei,⁴³ habemus vivacissima quaeque incentiva amoris divini, maxime in contemplatione infusa, in qua fides summopere roboratur per Dona Spiritus Sancti, per species supernas immissas vel coordinatas. Persuasus Delator haec amoris incentiva solo discursu comparari, concludit hunc simplicem Divinitatis intuitum coincidere cum Quietismo, praefatamque D. Thomae definitionem proscribit, quemadmodum et subsequentem a mysticis traditam.

In primis, cap. 1, n. 7, negat hanc definitionem esse D. Thomae loco citato, et sustinet illi falso a mysticis attribui. « Volvi, inquit, et revolvi totam quaestionem 180 a mysticis adeo decan-

⁴² SUÁREZ, *De virtute et statu religionis*, Tract. IV, De oratione, l. 2, c. 9, n. 2. *Opera omnia*, ed. Vivès, XIV (Parisiis 1859), p. 155.

⁴³ *Hebr.* 4, 12.

tatam, eamque prae manibus habeo, et nullibi reperio talem definitionem». Latini idiomatis ignarus homo putavit *Summam* D. Thomae manibus comprehendi, non intellectu. Haec definitio quinques reperitur articulo tertio, et praefertur in ipso titulo ut assumptum materiae quae demonstratur. Reperitur item septies articulo quarto, et habetur articulo quinto et sexto; item articulo 1 q. 182, et alibi passim. Si quaestionem, quam in manibus habebat, habuisset et in mente, articulo secundo explanantur difficultates quibus movetur ad impugnandam D. Thomae definitionem. Ideo, enim, illam reicit, quia opinatur nullam esse sed otiosam contemplationem quae non inquirat, ponderat examinatque modos debellandi vitia et acquirendi virtutes, quod ait fieri non posse simplici et unico intuitu Divinitatis, sed solo formali discursu, seu actuum multiplicitate. Dicto articulo secundo ostendit haec munia esse propria vitae activae, et dispositive solum, seu antecedenter, pertinere ad contemplationem, removendo impedimenta passionum.⁴⁴ Sunt igitur causae moventes quae non intrans essentialiter rei, ut ibidem explicat Sanctus Doctor.

Nescit delator discernere finem a mediis. Si otium esse putat intendere Deo simplici et amoroso intuitu, dicendum erit etiam Beatos esse otiosos, cum visio beata sit simplex et amorosus intuitus. Quis otiosam dicat animam quae, infinitae Dei perfectioni intenta, toto mentis conatu in illam rapitur? Quis eam vocet otiosam quae, ultra arduitatem fidei per dilectionem operantis, virtualiter et in dispositione animi omnium virtutum actus exercet, utpote uberrime fecundata ad eos formaliter et heroice obeundos in qualibet occasione? Hoc minime capiens Delator, aliam evasionem praecedenti oppositam excogitavit. Definitio D. Thomae, inquit, debet intelligi ut explicatur a P. Ludovico a Ponte, *Med. Part. 1* Introd., § 10, ubi ait: contemplatio, secundum D. Thomam, est simplex intuitus divinae veritatis sine discursuum varietate.⁴⁵ Nunc fatetur definitionem esse D. Thomae quae prius non erat sed falso a mysticis attributa, quando illius quaestionem habebat prae manibus. Non minus sibi contradicit in explicando textu Ludovici a Ponte. « Definitione sic explicata, inquit, excluditur quidem magna discursuum varietate, non tamen ea quae sufficiat ad inquirenda, ponderanda et examinanda motiva virtutum. Huc usque pertingit illius subtilitas, distinguens inter simplicitatem actus et unitatem, et in hac unitate admittens multipliciter. Permittit in contemplatione varietatem discursuum, sed non magnam, quasi vero plus et minus variant speciem. Si, cum Ludovico a Ponte, admittit contemplationem esse simplicem intuitum, cur non agnoscit non minus simplicitati contradicere modicam quam magnam discursuum varietatem? Explicata definitio in hoc solum distinguitur a prima,

⁴⁴ 2-2, q. 180, a. 2.

⁴⁵ « ... y éstas gozan de lo que llamamos contemplación; la cual, como dice santo Tomás, es una vista sencilla de la verdad eterna, sin variedad de discursos, penetrándola con luz de cielo, con grandes afectos de admiración y amor ». LUIS DE LA PUENTE, S. I., *Meditaciones espirituales*. I, Introducción § 10. 3 ed. (Barcelona 1868) vol. I, p. 67-68.

quod bis exprimat simplicitatem intuitus, ubi semel tantum exprimitur in prima, quae, scholastice procedens, non debuit esse superabundans.

Neque Delator ignorat hanc esse mentem Ludovici a Ponte qui ibidem, rationibus et exemplis, probat contemplationem esse simplicem actum sine discursu, et illud unum quod Martae iniunxit Dominus his verbis « Porro unum est necessarium », quae est reflexio Cassiani.⁴⁶ Simplicitatem et unitatem eiusdem actus continuati tam ex parte intellectus quam voluntatis confirmat Part. 3 *Med.*, Introd., § 2, his verbis: « Contemplativus omnes suas facultates colligit; imaginationes, cogitationes affectusque sedat, cognitioni et amori Dei solum intentus ».⁴⁷ Hinc iterum apparet quae fides sit adhibenda Delatori qui, solitus proferre quae menti occurrunt, sive cohaereant sive non, Scripturas, Patres et theologos non minus colide quam dolose adulterat in tota sua *Delatione*, ita ut infinitus prope labor fuerit in eruenda veritate ex ingenti farragine citationum quas solita ignorantia et temeritate proprio spiritu interpretatur.

Tandem, sibi conscius falsae citationis, ultimo loco statuit reiiciendam esse definitionem D. Thomae, quia « contemplationem, inquit, aliter definiunt Augustinus in *Scala Paradisi* et Bernardus in *Scala claustralium* ». Novissimus error peior priore. Etenim *Scala Paradisi* et *Scala claustralium* sunt unum et idem opusculum quod reperitur in operibus Augustini et Bernardi, et creditur esse Guidonis Cartusiensis. Quidquid sit, in hoc opusculo contemplatio definitur: « Mentis in Deum suspensae elevatio per unitatem actus in se collecti, sine actuum graduatione », ⁴⁸ quae definitio est prorsus eadem cum tradita a Doctore Angelico. Non prodest igitur haec tertia exasio Delatoris, qui habitum quidem habet illudendi, sed non artem. Contemplationis simplicitatem confirmat Augustinus, *De spiritu et anima*, cap. 32,⁴⁹ et Bernardus, lib. 2 *De consideratione*, cap. 2.⁵⁰ Si quae diversitas reperitur in definitionibus Pa-

⁴⁶ IOANNES CASSIANUS, *Collationes*, 1, c. 8. ML 49, 492.

⁴⁷ « La segunda propiedad [de esta vida contemplativa] es, sentarse con quietud cerca de Cristo, porque dando de mano por entonces a las obras exteriores que suelen inquietar, procura recoger todas sus potencias, y sosegar sus imaginaciones, pensamientos y afectos, y atender solamente a conocer y amar a Dios ». LUIS DE LA PUENTE, S. I., *Meditaciones espirituales*. Tercera parte: Introducción y meditación fundamental en que se trata de las dos vidas, activa y contemplativa, figuradas por Marta y María... § 2, 3 ed. (Barcelona 1868) vol. 3, p. 9.

⁴⁸ « Contemplatio est mentis in Deum suspensae quaedam elevatio, aeternae dulcedinis gaudia degustans ». GUIGO, *Scala Paradisi* (alias *claustralium*), c. 1, inter *Opera* S. Augustini ML 40, 997 ed anche 184, 475. L'autore, come ha mostrato bene DON WILMART, *Auteurs spirituels et textes dévots du Moyen Age latin* (Paris 1932) 230, è Guigo II, nono priore della Grande Certosa, morto verso il 1193.

⁴⁹ ALCHERUS CLARAVALLENSIS, *De spiritu et anima*, c. 32. ML 40, 801-802. inter *Opera* S. Augustini.

⁵⁰ S. BERNARDUS, *De consideratione... ad Eugenium Papam*, L. 2, c. 2, 5. ML 182, 745.

trum, in hoc solum consistit quod aliquae sint essentialia et aliae descriptivae per causas et effectus, et aliae mixtae, semper tamen servata actus simplicitate. Huius differentiae inscius Delator, causas, effectus et accidentia cum essentia confundit.

PARAGRAPHUS VII

Ratio erronea qua Delator probat

Contemplationem esse discursum et non simplicem intuitum

Contemplationem non esse simplicem actum, sed actuum varietate discursivam, inde probat delator quod simplex intuitus ex proprio conceptu non sit modus operandi rationalis, quia — inquit — « non affirmat, non negat, non ratiocinatur inquirendo, ponderando, examinando, consequenter non proponit voluntati causas amabilitatis in Deo, neque modos acquirendi virtutes, sed, ad summum, est simplex inspectio Dei, nihil attribuens, nihil removens, nihil inferens ». Vult itaque eum solum operandi modum esse rationalem qui fit componendo, dividendo et arguendo formali discursu. Hoc adeo universaliter verum esse putat, ut affirmet etiam Angelos esse formaliter discursivos, adducendo rationem quae probat ipsum Deum esse discursivum, ut infra ostendam § 9. Hanc doctrinam, quam supra millies repetit, non solum ut erroneam denuncio, sed insuper ut Atheismo obsimilem. Etenim, si simplex intuitus ex proprio conceptu non est modus operandi rationalis, ergo modus operandi Dei est irrationalis, cum cognoscere nequeat nisi per actum simplicissimum, indistinctum ab illius essentia.

Si simplex intuitus non proponit causas amabilitatis in Deo, ergo nec Deus amat se, nec alia propter se. Si solus discursus est modus operandi rationalis, ergo Deus est discursivus, consequenter ignorans. Discursus enim oritur ex eo quod virtus conclusionis non percipiatur in principio. Deum cum his imperfectionibus supponere, et cum atheis illum negare apud me sunt unum et idem, quia Deum nescio qui non sit undequaque perfectus. Sistendo intra limites humanae naturae, quis nesciat simplicem intuitum primorum principiorum esse modum operandi rationalem, sicuti et simplicem apprehensionem quidditatum? Ita quamlibet veritatem conclusione scientifica repertam simplici intuitu et modo rationali speculamur.

Quoad propositum contemplationis in pura fide, illius simplicitas innotescit investigando radicem discursus. Ex D. Thoma, 1 p., q. 58, a. 4, et communi consensu constat oriri discursum ex eo quod intellectus in apprehensione subiecti non assequitur ea quae possunt illi attribui, vel ab illo removeri, neque percipit virtutem conclusionis in principio. At simplex intuitus Divinitatis in pura fide assequitur omnia quae possunt Deo attribui vel ab illo removeri. Fides enim fertur in eum ut pelagus quodam perfectionis infinitum, et tantum credit quantum Deus in se ipso videt; eadem fidei firmitate simplex ille intuitus in illo incomprehensibili principio attingit omnes conclusiones quae ex illo deduci pos-

sunt, et quandoque cum tanta lucis abundantia, ut etiam illitterati valeant invincibiliter disputare contra negantes, ut de se testatur S. Teresia,⁵¹ Mater Nostra, et Breviarium Romanum de S. Catharina Senensi.⁵²

Licet enim hic intuitus sit in se ipso formaliter simplex, est tamen virtute multiplex; licet non componat neque dividat, composita tamen et divisa cognoscit; licet formaliter non discurrat, radices tamen veritatum attingit, ita ut eo ipso quo per fidem apprehendit entitatem infinitam, apprehendat pariter nihil esse boni quod ei eminenter non conveniat, et nihil esse mali quod ei non disconveniat. Hinc patet eum non solum præbere incentiva amoris, sed maximi amoris, quippe qui in obiecto collecta habet omnes rationes amandi quas nonnisi dispersas per discursum inquirimus, quemadmodum S. Franciscus Salesius tradit de sponsa Cantorum, 5, ubi facto discursu de variis perfectionibus sui dilecti universaliter, concludit his verbis: « *Totus desiderabilis*.⁵³ Nil validius esse simplici intuitu ad amandum, etiam patet ex iis quae

⁵¹ Cf. *Vida* c. 27, n. 9.

⁵² « Doctrina eius infusa, non acquisita fuit; sacrarum Litterarum professoribus difficillimas de Divinitate quaestiones proponentibus respondit ». *Breviarium Romanum*, d. 30 aprilis, Ad Matut., lec. 6.

⁵³ « Nous sçavons par la foy que la Divinité est un abisme incomprehensible de toute perfection, souverainement infini en excellence et infiniment souvearain en bonté; et cette verité que la foy nous enseigne, nous la considerons attentivement par la meditation, regardans cette immensité de biens qui son en Dieu, ou tous ensemble par maniere d'assemblage de toutes perfections, ou distinctement considerant ses excellences l'une apres l'autre: comme par exemple, sa toute puissance, sa toute sagesse, sa toute bonté, son eternité, son infinité. Or, quand nous avons rendu nostre entendement fort attentif a la grandeur des biens qui sont en ce divin object, il est impossible que nostre volonté ne soit touchee de complaysance en ce bien, et lhors nous usons de nostre liberté et de l'autorité que nous avons sur nous mesmes, provoquans nostre propre coeur a repliquer et renforcer sa premiere complaysance par des actes d'approbation et res-jouissance: O, dit alhors l'ame devote, *que vous estes beau, mon Bienaymé*, que vous estes beau! vous estes *tout desirable*, vous estes le desir mesme ». *Traitté de l'Amour de Dieu*, L. V, c. 1. *Oeuvres* IV (Annecy 1894) 255-256. — Cfr. anche L. VI, c. 5 (ib. p. 319): « Nous contons en meditant, ce semble, les perfections divines que nous voyons en un mystere; mais en contemplant nous en faysons une somme totale. Les compaignes de l'Espouse sacree luy avoyent demandé *quel estoit son Bienaymé*, et elle leur respond descrivant admirablement toutes les pieces de sa parfaite beauté: son teint *est blanc et vermeil, sa teste d'or, ses cheveux comme un jetton de fleurs de palmes* non encor de tout espanouies, *ses yeux de colombe, ses joües comme petites tables, planches ou carreaux de jardin, ses levres comme lits, parsemees de toutes odeurs, ses mains annelees de jacinthe, ses jambes comme colonnes de marbre*; ainsy va-elle meditant cette souveraine beauté en detail, jusques a ce qu'en fin elle conclud par maniere de contemplation, mettant toutes les beautés en un: *Son gosier, dit-elle, est tres suave, et luy il est tout desirable; et tel est mon Bienaymé, et il est mon cher Ami* ».

naturaliter experimur. Etenim febre correptus, ex simplici potus intuitu, anhelat; mater ex simplici intuitu filii, quos amoris aestus non sentit? Sic omnis amans, ex simplici intuitu dilecti ardet, languet, liquescit.

PARAGRAPHUS VIII

Delator abutitur auctoritate Patrum ad probandum contemplationem esse discursivam

Contemplationem in simplici intuitu non consistere, sed in discursu, seu actuum graduatione, non secus ac meditationem, confirmat Delator auctoritate Patrum, maxime Richardi de Sancto Victore, Gersonis et S. Francisci Salesii, dicentium contemplationem et meditationem distingui penes facile et difficile, ex quo arguit esse utriusque eodem actus cum hoc discrimine, quod contemplatio speciali gratia adiuvante suaviter fluat, meditatio autem cum labore et industria activitatis humanae cum auxilio ordinario, utraque tamen sub directione discursus, ita ut contemplatio sit discursus facilis, meditatio autem communiter dicta discursus laboriosus. Discursum facilem vocat contemplationem infusam, difficilem vero simpliciter meditationem appellat, quam, si cohaerenter loqueretur, deberet appellare contemplationem acquisitam. Sciens et lubens abutitur auctoritate dictorum Patrum qui differentiam facilis et difficilis deducunt ex anteriore discrimine essentiali.

Richardus enim, *De gratia contempl.*, l. 1, c. 3 et 4, constituit meditationem in actuum graduatione et contemplationem in simplici intuitu continuato.⁵⁴ Idem saepe repetit Gerson, *Serm. de Spir.*, 6,⁵⁵ saepius, libr. *de Monte Contemplationis*^{55a} saepissime libr. *de mystica theologia*.⁵⁶ S. Francisco Salesio nil est familiarius, et maxime l. p., l. 6, c. 2, 5 et 6, ubi rationibus et exemplis probat graduationem actuum meditationis et simplicem intuitum contemplationis. Inter alias sic habet: « Meditatio minutim, seu per partes, obiecta considerat, at contemplatio unico et simplici motu eo ipso validiore et vivaciore fertur in obiectum, nimirum collecta intuetur quae in meditatione dispersa sunt ». ⁵⁷ Ubique contemplationem vocat intuitum permanentem et sine discursu simplicem.

⁵⁴ RICHARDUS A S. VICTORE, *De gratia contemplationis*, allas *Benjamin maior*, L. 1, c. 3, 4. ML 196, 66-68.

⁵⁵ IOANNES GERSON, *Sermo de Spiritu Sancto*, in *Opera* II (Parisiis 1606) 774-789.

^{55a} Id., *De monte contemplationis*, Ib. III (Parisiis 1606) 492-531.

⁵⁶ Id., *De mystica theologia*, Ib. III (Parisiis 1606) 252-323.

⁵⁷ *Traité de l'Amour de Dieu*, L. VI, c. 2, 5, 6. *Oeuvres* (ed. cit.) 306-311, 318-325. Testo riferito: « La meditation considere par le menu et comme piece a piece les objectz qui sont propres a nous esmouvoir; mais la contemplation fait une veüe toute simple et ramasse sur l'object qu'elle ayme, et la consideration ainsy unie fait aussi un mouvement plus vif et fort ». L. VI, c. 5, p. 318.

Non potuit ignorare Delator hanc esse mentem dicatorum Patrum, nam ideo Gersonem expresse et S. Franciscum Salesium implice collocat inter fautores Quietismi, ut § 4 ostensum est. Cur tres tantum allegavit, cum inter mysticos sit communis praefata distinctio penes facile et difficile? Ideo S. Teresia, mater nostra, meditationem comparat aquae ex imo putei sudore vultus eductae ad irrigandum hortum, contemplationem vero pluviae suaviter irriganti absque labore cultoris qui meditando propria inquisitione fatigatur, et contemplando fructu iam porrecto delectabiliter fruitur.⁵⁸ Quo fit facilitatem et difficultatem solum esse proprietates diversarum essentiarum.

Recurrit Delator ad aliud aequivocum deductum ex Patribus qui inter exercitia vitae contemplativae, ut Cassianus expendit,⁵⁹ nihil urgentius exigunt ac insudare virtutibus adipiscendis, inquirendo, ponderando et examinando, quae munera formalem discursum requirunt. Ergo, concludit, contemplatio secundum Patres est discursiva. Haec instantia confundit media cum fine, dispositiones cum forma, viam cum termino et actionem cum contemplatione. Si quidem praefata, ut § 6 dictum est ex D. Thoma, dispositiva solum pertinent ad contemplationem tamquam causae moventes, quae non intrant essentiam rei, reductive tamen ad illam attinent. Inter exercitia vitae contemplativae comprehendunt Patres non solum contemplationem sed etiam ea quae ad illam conducunt, quae concomitantur et subsequuntur, quod observat quaelibet disciplina; comprehendunt opera viae purgativae, illuminativae et unitivae, pro incipientibus, proficientibus et perfectis. Cuilibet viae correspondent exercitia propria virtutum tamquam gradus, quorum alius iter facit ad alium, donec perveniatur ad supremum, qui est simplex intuitus trahens unionem animae cum Deo et efficaciam ad virtutes heroicis, quibus magis habilitatur ad sublimiorem contemplationem.

Unde Delator constituit finem in mediis, et animas in via detinendo destruit totum systema vitae spiritualis, ostendens viam interminabilem. Cassianum inaniter producit, qui quidem praefata exercitia praerequirat in contemplativis, at nemo luculentius tradit ea distingui ab actuali contemplatione ut media a fine, cuius essentiam constituit in simplici intuitu. Audiamus illum, *Coll. 1*, cap. 8, super haec verba Christi Domini « Porro unum est necessarium », Luc. 10.⁶⁰ « Videtis ergo — inquit — principale bonum in theoria sola, idest in contemplatione divina Dominum posuisse. Unde ceteras virtutes licet necessarias et utiles pronuntiemus, secundo tamen gradu censendas esse decernimus, quia universae huius unius parantur obtentu. Dicens enim Dominus 'Sollicita es et turbaris erga plurima, paucis vero opus est, aut etiam uno', summum bonum non in actuali quamvis laudabili opere, et multis fructibus abundantanti, sed in sui contemplatione, quae vere simplex et una est, collocavit ». ⁶¹ Ita Cassianus, nomine Patrum quo-

⁵⁸ Cfr. *Vida*, c. 11-13, 18 ss.

⁵⁹ Cfr. *Collationes* 1, c. 10. ML 49, 494-495.

⁶⁰ Luc. 10, 42.

⁶¹ *Collationes* 1, c. 8. ML 49, 492.

rum collationes concinnavit. Proficientes exinde hortatur ad illud unum, id est Dei solius intuitum, ut Sanctorum actus ac ministeria mirifica supergressi solius Dei iam pulchritudine pascantur. Quibus verbis non solum ostendit contemplationem esse simplicem intuitum et a ceteris virtutibus distinctum, verum etiam neque has rationem virtutis habere nisi respectu illius.

Ex quo clarius patet Delatorem ultra notam falsae citationis, destruere totum systema vitae spiritualis. Cum enim simplicem contemplationis intuitum tollit ab Ecclesia, tollit de consequenti omnes virtutes, quia cessante fine cessant et media. Et sane, nisi ignorantia quae ad mentis impotentiam pertingat excusetur, dubitari nequit talem esse illius intentionem. Etenim non solum virtutes morales destituit proprio fine, verum etiam ipsas theologicas directe impugnat, ut § 3 ostendi. Fidem pro posse deprimit, quia peccatoribus et ipsis daemonibus est communis; cum spes etiam peccatoribus sit communis, vincitur nullam illius aestimationem habere; actum charitatis ex contemplatione Dei in pura fide derivatum ad haeresim Quietismi reducit. Quid ergo in illius sententia erimus nisi, ut ait Apostolus, *'velut aes sonans, aut cymbalum tinniens'*?⁶²

PARAGRAPHUS IX

Delator abutitur auctoritate Sacrae Scripturae ad probandum contemplationem esse discursivam

Ut Delator se universalem ostendat in materia eruditionis, etiam arguit ab auctoritate Scripturarum contemplationem esse discursivam.

Scripturae vero adhibet interpretationes non minus ridiculas quam inauditas, ex proprio spiritu profectas. Quod paradoxi locum habere posset, asserit omnia quae in Scripturis Sanctis referuntur dicta et facta esse in altissima contemplatione, cumque discursibus referta sint, inquit, inferendum est contemplationem esse discursivam. Debuisset saltem excipere adulterium Davidis!⁶³ Pie credo solum velle loqui de psalmis, hymnis, canticis aliisque orationibus. Et haec universaliter esse discursiva erroneum est. Discursiva sunt quae habentur in cantico Moysis post transitum maris Rubri⁶⁴ et in aliis similibus quae per fidem prius cognita memorantur quidem sub afflatu speciali Spiritus Sancti, non tamen sine propria inquisitione. In aliis vero, ea quae pertinent ad partem intellectivam non mentis inquisitione sed actu simplici nascebantur sub lumine prophetico; et quae ad partem affectivam procedebant ex simplici unione voluntatis cum Deo.

Non ideo omnia pertinent ad contemplationem, cum plurima actionem concernant, quae ex obiectorum diversitate pensanda sunt. Et quae sunt in linea contemplationis non semper imme-

⁶² 1 Cor. 13, 1.

⁶³ Cfr. 2 Sam., 11.

⁶⁴ Cfr. Exod. 15, 1-19.

diate versantur circa Deum, sed pleraque circa eventus futuros ex praeordinatione divina, quorum et sua contemplatio est et Christi patientis. Quaedam insunt in quibus Maria et Martha, contemplatio nimirum et actio, simul reperiuntur, quod accidit quando anima unitur Deo in unione habituali et actuali, in quo casu privilegium est utramque vitam simul exercere, ut S. Teresia, mater nostra, declarat *Mans.* 7, cap. 1,⁶⁵ quia participatur status innocentiae, in quo, secundum D. Thomam, 1 p., q. 94, a. 1, primus homo per exteriora non impediabatur a contemplatione divinorum.⁶⁶ Tali gratia permanenter fruebatur B. Virgo, ceteri vero pro conditione vitae praesentis. Distinguendum est igitur inter ea quae divina illustratione et specierum infusione patefiunt: illa discursu, ista vero simplici actu peraguntur, tam in linea actionis quam contemplationis.⁶⁷

Superest alia instantia Delatoris satis curiosa. Ex Scripturis Sacris, inquit, constat ipsos Angelos esse discursivos et habere

⁶⁵ « Parece que quiere aquí la divina Majestad disponer el alma para más, con esta admirable compañía; porque está claro, que será bien ayudada para en todo ir adelante en la perfección, y perder el temor que traía algunas veces, de las demás mercedes que le hacía, como queda dicho. Y así fue, que en todo se hallaba mejorada, y le parecía que por trabajos y negocios que tuviese, lo esencial de su alma jamás se movía de aquel aposento. De manera que en alguna manera le parecía había división en su alma, y andando con grandes trabajos, que poco después que Dios le hizo esta merced tuvo, se quejaba de ella, a manera de Marta cuando se quejó de María, y algunas veces la decía que se estaba ella siempre gozando de aquella quietud a su placer, y la deja a ella en tantos trabajos y ocupaciones, que no la puede tener compañía ». — *Moradas VII*, 1, 10. Cfr. anche *Relación V* (1576) al P. R. Alvarez, S. I. *SH.V.* 2, 32.

⁶⁶ « Haec autem fuit rectitudo hominis divinitus instituti, ut inferiora superioribus subderentur, et superiora ab inferioribus non impedirentur. Unde homo primus non impediabatur per res exteriores a clara et firma contemplatione intelligibilium effectuum, quos ex irradiatione primae veritatis percipiebat, sive naturali cognitione sive gratuita ». 1, q. 94, a. 1, c.

⁶⁷ Fl. qui aggiunge: « Id, in quo decipitur, vel se decipi simulat Alaminus, est illa ingens diversitas expressionum quae in Psalmis et Canticis reperitur, quam diversitatem ait opponi simplicitati, seu unitati eiusdem actus. Nimis naturae inscium se prodit, si nequit capere ex eodem fonte plures rivulos derivare, et si putat numerandos esse fontes iuxta pluralitatem rivulorum. Ut ignorantibus innotescat simplicitas intuitus affectuosi, in quo theologi et SS. Patres constituunt essentiam contemplationis, non erubescunt uti exemplo amoris prophani, qui unus et idem manens, sive unico ardoris aestu continuato infinitas promit expressiones erga obiectum amatum. Si aures delicatae P. Alamini etiam hac Sanctorum comparatione scandalizantur, habet in se quo possit erudiri. Nam ardente siti correptus, nec habens quo illam extinguat, sub unica et simplici apprehensione continuata potus considerati, quot et quantas expressiones elicit sine discursu? Ita se habet omnis homo in iis ad quae vehementi passione movetur. Si avarus, ex simplici memoria suarum divitiarum, diu noctuque adeo delectatur, ita ut nonnisi aegre alios sermones admittat, quanto magis ii, qui tota cordis intentione rapiuntur in Deum? » (p. 43-44).

species sensibiles quibus iuvantur in contemplatione Dei: quanto magis homines? Id probat ex conferentia inter Angelos et Redemptorem, apud *Isaiam*, cap. 63: 'Quis est iste qui venit de Edom, tinctis vestibus, etc.'.⁶⁸ Item ex alia *Cant.* 8: 'Quae est ista quae ascendit de deserto, etc.'.⁶⁹ Quis, inquit, audeat negare hic adesse discursus, species sensibiles? Hoc argumentum saepe repetit et extollit tamquam capitale, et partum proprii ingenii. Istae sunt solitae illius interpretationes, inter quas haec potest dici primaria, et quam ego denuntio ut destructivam essentiae divinae. Si quid, enim, probat, probat utique Deum esse formaliter discursivum et habere species sensibiles, cum similes conferentias habuerit cum primis parentibus, cum prophetis et cum ipso daemone.

In Sacris Paginis ea quae nobis sunt superiora exprimuntur modo discursivo, accommodate ad nostrum modum intelligendi, quae Delator sumens ad litteram, Angelis et ipsi Deo tribuit corporea. Ecce quibus mercibus romanam venit ditare paupertatem, ut de Rufino aiebat Hieronymus.⁷⁰ Non solum Angelis, sed etiam ipsi Deo tribuit animam sensitivam quae sola potest recipere species sensibiles, quas nescivit discernere a speciebus rerum sensibilibus. Hucusque putabatur Angelis sufficere lumen gloriae et essentiam divinam unitam in ratione speciei intentionalis ad contemplandum in Verbo, vel species concreatas ad contemplandum extra Verbum. Placuit Delatori superaddere species sensibiles, quibus Angeli iuventur in utraque contemplatione.

PARAGRAPHUS X

Errores Delatoris circa notitiam Dei universalem in contemplatione

Docent mystici Deum esse obiectum principale contemplationis, sub ratione veri universalis, et obiectum amoris, sub ratione boni pariter universalis. Hinc inferunt eum efficacius movere sub hac ratione universali quam sub ratione precisa alicuius attributi, secundum quam aiunt non satiari voluntatem nec illi tribuere totum quod amare potest. Quo fit huiusmodi contemplationem esse contemporanee imperfectam.

Hic vehementer turbatur Delator, blasphemiam putans imperfectam dici contemplationem unius attributi eamque non tribuere voluntati totum quod amare potest. Non debuit legere vel, si legit, non debuit intelligere Damascenum, lib. 1 *Orth. fid.*, c. 1: « Si bonum, inquit, si iustum, si sapiens, si quid erit aliud dixeris, non naturam Dei dicis, sed ea quae circa naturam ». ⁷¹ Ex quo infer-

⁶⁸ ISAI. 63, 1.

⁶⁹ *Cant.* 8, 5.

⁷⁰ Cfr. S. HIERONYMUS, *Apologia adversus libros Rufini*, L. 3, n. 29. ML 23, 479, dove il Santo apostrofa il monaco di Aquileia: « O trirremem locupletissimam, quae Orientalibus et Aegyptiis mercibus Romanae urbis ditare venerat paupertatem! »

⁷¹ S. IOANNES DAMASCENUS, *De fide orthodoxa*, L. 1, c. 4. MG 94, 799.

tur animam non satiari donec attingat essentiam Dei universalem, quia non satiamur proprietatibus rerum nisi attingantur radice ex quibus oriuntur.

Huic doctrinae mysticorum concordant communiter scholastici. D. Thomas, 1-2, q. 22, a. 2, ad 1, docet intentionem perfectionis attendi per accessum ad primum principium, sicut intentio lucidi attenditur per accessum ad aliquod summe lucidum. Ex quo infert minus potentiae seu imperfectionis inveniri in iis quae magis appropinquant primo perfecto, scilicet Deo. Hinc Suárez, tom. 2 *De Relig.*, lib. 2, cap. 13, n. 19, sic habet: « Quoties intellectus proponit voluntati Deum tantum sub ratione alicuius particularis attributi, ut sapientissimi, iustissimi, aut alio simili, voluntas tantum fertur in Deum sub ea ratione propositum, et ex hac parte talis actus amoris est contractus et minus perfectus ». Quid clarius? Ostendit deinde quando actus ille amoris sit perfectus. Nimirum quando Deus obiicitur « quatenus in se infinite amabilis est, sub quadam eminentissima et simplicissima ratione, quae omnes possibiles et cogitabiles particulares rationes amandi comprehendat... [sive] quando simplicissimo actu cogitat eum ut supremum quoddam Ens infinite excedens omne aliud possibile, et infinite bonum, non tantum bonitate morali... sed simpliciter in quadam bonitate, quae in simplici ratione sua omnem bonitatem, omnem perfectionem, omnem pulchritudinem, omnem beneficentiam seu communicabilitatem, omnemque amabilitatem comprehendit ». Ita Suárez de verbo ad verbum.⁷² De qua materia et de voluntatis insatietate donec essentia Dei universaliter attingatur, egregie inter mysticos noster Thomas a Iesu, *De contempl. divina*, lib. 3, cap. 5.⁷³

Vane ergo turbatur Delator audiens imperfectam esse contemplationem unius attributi particularis, cum non dicatur absolute imperfecta, sed comparative ad illam quae fertur in radicem omnium attributorum. Vane turbatur audiens essentiam Dei sub conceptu universali efficacius movere quam sub aliqua ratione praecisa. Imo, absolute loquendo, attributa non movent nisi ex motione essentiae tamquam causae finalis, quia proprietates non inquirimus nisi intuitu essentiarum.

Instat nihilominus hanc universalem Dei notitiam incognitam esse Scripturis et interpretibus. Quis non miretur? Omissis textibus infinitis, peto quid intelligat per haec Dei verba ad Moysem: *'Ego sum qui sum'*, *Exod.* 3.⁷⁴ Quod Dei nomen, ait D. Thomas, 1 p., q. 13, a. 11, praefertur ceteris propter universalitatem, utpote totum in se comprehendens veluti quoddam pelagus substantiae infinitum et indeterminatum, ubi quodlibet aliud nomen aliquid determinat. Ecce universalem Dei notitiam in Scripturis Sanctis et scholastice deductam ab Angelico Doctore, alias celeberrimam in positiva Patrum, et maxime apud Damascenum.

⁷² SUÁREZ, *De virtute et statu religionis*. Tract. IV, De oratione, L. 2, c. 13, n. 21. Ed. cit. p. 182.

⁷³ THOMAS A IESU, O.C.D., *De contemplatione divina*, L. 3, c. 5 (Antwerpiae, 1620) 124-133.

⁷⁴ *Exod.* 3, 14.

Eam mystice exponit D. Bernardus, lib. 5 *De consid.*, cap. 6, super illud *Cant.* 3: 'Paululum cum pertransissem eos, inveni quem diligit anima mea',⁷⁵ quo sponsa significat se, excussa creaturarum universitate in quibus aliquod Creatoris indicium investigaret, tandem dilectum suum reperisse. « Quis est ille dilectus? » interrogat D. Bernardus, et, sibi respondens, ait: « Non sane occurrit melius quam *Qui est*. Hoc ipse de se voluit responderi, hoc docuit, dicente Moyse ad populum, ipso quidem iniungente, '*Qui est misit me ad vos*' (*Exod.* 3, 14). Merito quidem... Si bonum, si magnum, si beatum, si sapientem, vel quidpiam tale de Deo dixeris, in hoc verbo instauratur, quod est, *Est*. Nempe, hoc est ei esse, quod haec omnia esse ». Eadem styli suavitate prosequens Mellifluus Doctor, declarat nil huic esse superaddi cum dictae perfectiones exprimuntur, et nihil minui si non exprimuntur.⁷⁶ Haec multo prius tradiderat divinus Areopagita⁷⁷ cum suo interprete S. Maximo, *De div. nom.*, cap. 2.⁷⁸

Datur ergo in Scripturis et Patribus universalis Dei notitia, cuius ignorantiam nequit Delator excusare, cum praeferatur praeceptis Decalogi. Adeo est infensus huic notitiae universalis, ut ei denegat auxilia gratiae excitantis et adiuvantis, et daemonis inventum appellet. In cuius confirmationem indubitanter asserit nec ipsum Apostolum eam habuisse in suo raptu, et periculum Quietismi incutit iis qui docent quosdam transeunter vidisse essentiam Dei in vita praesenti. Quibus more solito magistraliter enuntiatis, induens figuram histrionis, iocatur super obiectum huius notitiae, cui nil aliud subesse potest, inquit — nisi *Deus, Deus, Deus, hic adest Bartolus!*, quod sermone patrio exprimit his verbis: *Dios, Dios, Dios, aqui sta Bartolo*. Hanc Dei repetitionem iocosis terminis explodit, immemor Christi Domini exclamantis in Croce: '*Deus, Deus meus*';⁷⁹ immemor Cherubim et Seraphim, qui incessabili voce proclamant: '*Sanctus, Sanctus, Sanctus*';⁸⁰ immemor sui patriarchae seraphici, S. Francisci, quem legimus noctem integram impendisse exclamando: '*Deus meus et omnia*'.⁸¹ Filius eius adiungit: '*Aquí sta Bartolo*', aperte declarans has expressiones redolere Quietismum.

⁷⁵ *Cant.* 3, 4.

⁷⁶ S. BERNARDUS, *De consideratione... ad Eugenium Papam*, L. 5, c. 6, 13. ML 182, 795-796.

⁷⁷ PSEUDO DIONYSIUS AREOPAGITA, *De divinis nominibus*, c. 2, § 1, 3. MG 3, 635-638.

⁷⁸ S. MAXIMUS, *Scholia in lib. De divinis nominibus*, c. 2. MG 4, 215-216.

⁷⁹ MATT. 27, 46.

⁸⁰ ISAI. 6, 3.

⁸¹ Cfr. BARTHOLOMAEUS DE PISIS, O. Min. († 1401) *De conformitate vitae beati Francisci ad vitam Domini Nostri Iesu*. Lib. 1, fruct. 8, p. 2. Ed. *Analecta Franciscana IV* (Ad Claras Aquas 1906) 179. Racconta che Bernardo da Quintavalle, primo discepolo di S. Francesco, invitato questi a casa sua, la notte, fingendo dormire, osservò il Santo sorgere dal letto « levata facie in caelum, manibus et oculis ad Deum totus intentus et ferventer ignitus, devotissime orans dicebat '*Deus meus et omnia*'. Et haec verba cum tantis

PARAGRAPHUS XI

*Impostura Delatoris**quod Mystici tollant meditationem et inducant Quietismum*

« Patrum sententia et suffragio, inquit P. Aquaviva in sua *Pastorali*, exploratum est contemplationem potentius et perfectius altera qualibet piarum meditationum methodo superbientes hominum animos frangere, pigr[it]antes vehementius incitare et languentes ardentius inflammare ». ⁸² Plus dicit Angelicus Doctor in 3, dist. 35, q. 1, a. 2, et q. 2: « *contemplatio assimilat Angelis, et statui innocentiae quodammodo nos restituit* ». Talis efficaciae cum sit illa, instanter monent mystici desistendum esse pro tunc a meditatione seu discursu, consequenter ab omni specie sensibili et intellegibili activitatis discursivae, ut solius Dei cognitioni et dilectioni attendatur mediante fide cum suis speciebus vel abstractis per discursu anteriores, ut contingit in contemplatione acquisita, vel superne infusis aut coordinatis, ut contingit in contemplatione infusa. Ita faciendum esse patet ex ipsa terminorum intelligentia. Est enim meditatio inquisitio veritatis per illationem unius ex alio, et contemplatio est veritatis iam repertae fructiva speculatio. Quis, invento quod quaerebat, non cesset ab inquisitione? Quis, finito motu, non quiescat in termino?

Sed occurrit Delator eo ipso tolli usum meditationis, contra illud Prophetae, *Psalms*. 18: 'et meditatio cordis mei in conspectu meo semper', ⁸³ cuius omissione Quietismum invexerunt Beguardi, Massilienses, Illuminati et, novissime, Molinos. Errat toto caelo, et in primis perperam usurpat nomen meditationis pro solo discursu in allegato psalmo, contra traditionem Patrum a quibus universaliter sumitur pro qualibet affectuosa mentis in Deum elevatione, quocumque modo fiat. Gravi censura non vacat orationis vastitatem restringere intra limites discursus, quia ubi Patres loquuntur in rigore verborum, contemplationem essentialiter discernunt a meditationem, ut ex professo docent Richardus de S. Victore, Bernardus et alii.

Sed quae temeritas mysticos ab Ecclesia receptos univocare

lacrymis geminabat ad Deum et cum tanta morositate devota eadem frequentabat, quod usque ad mane aliud non dixit nisi: 'Deus meus et omnia' ».

⁸² « ... cum illud plurimorum Patrum sententia suffragioque perspectum sit et exploratum, veram perfectamque contemplationem potentius et efficacius qualibet piarum meditationum methodo, superbientes hominum animos frangere atque contundere, pigritantes ad obeunda Superiorum mandata vehementius incitare et languentes ad salutem animarum procurandam ardentius inflammare ». ACOUAVIVA CLAUDIO, Prep. Gen. S. I. († 1615), *Epistola V... Quid sit orationis et poenitentiarum usus in Societate, iuxta nostrum Institutum* (8. V. 1599), n. 3, in *Epistolae Praepositorum Generalium ad Patres et Fraires Societatis Iesu* (Antuerpiae 1635) 227.

⁸³ Ps. 18, 15.

cum dictis haereticis! Dicti haeretici meditationem excludunt omni tempore; mystici vero illam punctualiter exigunt extra momenta contemplationis quam tradunt meditatione gigni et meditatione nutriri. Dicti haeretici somniantes se in substantiam Dei reversos contemplationem constituunt in sola Dei operatione, volentes ut in nobis sine nobis operetur, cum totali potentiarium inactione, seu cessatione ab omni actu, in qua consistit Quietismus; mystici vero requirunt actus vitaliter elicitos a potentiis nostris, scilicet simplicem intuitum in intellectu et amorem in voluntate, ut patet ex definitione contemplationis ab illis tradita, § 6.

Quid ista cum Quietismo? Longe abest ut meditationem eliminent: quin imo, actualis contemplatione acquisita suadent intercalatas ab ea suspensiones et aliquales discursuum morulas, tamquam fomites quibus contemplatio inardescat, velut ignis appposito ligno. Ita, prae aliis, Ven. P. Bartholomaeus de Martyribus, *Compend. theol. myst.*, par. 2 § 2.⁸⁴ Item S. Teresia, mater nostra,⁸⁵ et B. Ioannes a Cruce, pater noster.⁸⁶ Deficiente demum contemplatione iuxta conditionem vitae praesentis in qua peregrinamur a Domino per infinitas rerum vicissitudines, statuunt resumendam esse suo tempore meditationem, qua denuo contemplationi restituumur, ad actionem iterum redituri, velut flumina quae ad mare redeunt ut iterum fluant.

Non tollitur ergo meditatio, sed suspenditur ingruente contemplatione. Non tollitur, sed perficitur, sicut quaelibet praevia mentis operatio perficitur accessu posterioris ad quam, ut ad finem, ordinatur. De hac reciproca successione meditationis et contemplationis dilucide tractat B. N. N. Ioannes a Cruce, *Ascens. Mont. Carm.*, lib. 2, cap. 33; et lib. 3, cap. 1, ubi expresse docet meditationem, et potissimum Christi Domini, nullo tempore aut ex industria omittendam esse, nisi a Deo sublimius elevemur,⁸⁷ quo magis patet impostura Delatoris qui inhumaniter B. Patrem insectatur ut praecipuum meditationis exterminatorem et Quietismi antesignanum.

⁸⁴ BARTHOLOMAEUS A MARTIRIBUS, O. P. archiep. bracharen. († 1590), *Compendium spiritualis doctrinae*, p. 2, c. 11, § 2. *Opera omnia* (Romae 1734-1735) vol. 1, p. 141-142.

⁸⁵ *Vida* 13, 15; 15, 12; *VI Moradas* 7, 7.

⁸⁶ Cfr. *Subida* II, c. 15.

⁸⁷ Qui Quintino si riferisce a due passi che si leggevano nelle antiche edizioni di S. Giovanni della Croce: 2 *Subida*, 32; 3 *Subida*, 1 (ora 2), che il P. Silverio di S. Teresa: SAN JUAN DE LA CRUZ, *Obras* 2 (Burgos 1929) p. 237-238, 247, ha provato essere interpolazioni provenienti rispettivamente dall'edizione del P. Jerónimo de San José (Madrid 1630) e dall'edizione princeps (Alcalá 1618). Ambedue i testi si trovano già nella prima edizione italiana del 1627, curata dal ven. Alessandro di S. Francesco (Roma, Corbolletti) sul manoscritto del P. Jerónimo che doveva uscire in Spagna solo tre anni dopo.

PARAGRAPHUS XII

Impostura Delatoris
quod mystici tollant species intentionales
ut Quietismum inducant

Dum mystici docent instante contemplatione desistendum esse a discursu, docent consequenter desistendum esse ab omni strepitu specierum discursivarum seu servientium discursui, sive sint sensibiles, sive intelligibiles. Cum enim mentis operatio ex specierum fecunditate dependeat, nequit illa suspendi nisi istae suspendantur.

Nesciens Delator dari species intentionales praeter discursivas, his ablatis putat intellectum remanere inanem et vacuum, consequenter Quietismo sopiri, vultque hanc esse illam haeresim quam Rusbrochius expugnat contra otiosos et quietistas sui temporis. Format igitur hoc argumentum. Mystici remonent species discursivas in contemplatione; ergo remonent omnes species intentionales; consequenter Quietismum inducunt. Argumentum est simile huic: Ecclesia prohibet edulia carnis in Quadragesima; ergo prohibet omnia. Quo arguendi genere non minus probaret intendi mortem temporalem ab Ecclesia quam spiritualem a mysticis. Ignorantia supina nimis in eo qui iactitat se possidere philosophos, theologos et Patres universos! Etenim praeter species successivas, quibus utimur in veritatum inquisitione et ponderatione, dantur universaliores ab eis abstractae vel infusae, quibus easdem veritates iam manifestas simpliciter intuemur, sicut praeter species plurium lapidum quot vidimus deorsum moveri, datur una simplex quam universaliter cognoscimus omnem lapidem moveri deorsum. Primas excludunt mystici ab actuali contemplatione, non secundas; desistunt a primis ut secundis attendant, ut etiam observatur in contemplatione philosophica et in quolibet processu a singularibus ad universalia. Quis enim, inventa veritate per causas evidentes laborioso discursu investigatas, non desistat a speciebus prioris investigationis ut eam veritatem in propria specie speculetur?

Sic in nostro proposito. Per ea quae symbolice revelantur in Scripturis meditando et ponderando, inquirimus infinitas Dei perfectiones, quibus inventis aut superne patefactis, cessamus ab inquisitione ut eas simpliciter et fruitive contemplerur. Sit exemplum *Apoc.* 6: proponitur Deus sub typo sedentis in throno iaspidi et sardini similis cum iride in circuitu sedis.⁸⁸ Meditatio, discurrendo, se extendit ad proprietates horum symbolorum ex quibus, deducta ineffabili Dei maiestate et pulchritudine, sistat anima in illius contemplatione, non amplius sub operimento iaspidis, sardinis et iridis, sed sub simplicissimo fidei lumine, quo Deum cognoscit infinities eminere dictis figuris, quas Dionysius, *De caelesti hierarc.*, c. 1, sacras fictiones appellat, ut ex iis ad simplices

⁸⁸ *Apoc.* 5, 2-3.

et figurarum expertes anagogas et similitudines evehamur.⁸⁹ Sic *Exod.* 19 et 20: fumante Sinai, cui Deus insidebat in caligine, populus videbat lumina, sonos audiebat et sermones, ibique stetit. At Moyses cum electis sacerdotibus ultra progrediens, ad montis usque fastigium pertingens, Deum in caligine adoravit. Quem textum mystice expendens, idem Dionysius, *De mystica theol.*, cap. 1, sic ait: « Absque operimentis ac vere ostenditur [Deus] solis iis, qui cuncta materialia et immaterialia pertranseunt, omnemque omnium sanctorum fastigiorum ascensum transcendunt, et omnia divina lumina, et sonos, et sermones caelestes relinquunt, et in caliginem absorbentur, ubi vere est, sicut ait Scriptura, qui est ultra omnia ».⁹⁰

Dum ergo mystici species discursivas remonent a contemplatione, non excludunt simplices et figurarum expertes anagogas et similitudines, ut loquitur Dionysius, quae sunt species intentionales abstractae vel infusae, utique simpliciores et nobiliores discursivis, et quibus infinitas Dei perfectiones speculamur non sub typis figurarum materialium aut immaterialium, quarum nulla Deum repraesentat ut est in se, sed sub speciebus sensus litteralis ab Ecclesia recepti, sive — ut B. P. N. Ioannes a Cruce declarat primis quatuor capitulis lib. 2 *Ascens. Mont. Carm.* — sub speciebus articulorum fidei quae Deum proponunt ut in se est infinitus omni infinitate perfectionis.

Has species admittunt veri mystici in contemplatione, illas praedicant, illas extollunt. Ipse P. Ioseph a Iesu Maria, quem praecipue carpit Delator, illas ubique commendat, et speciatim prima parte *Ascens. anim.*, lib. 1, cap. 5.⁹¹ Docet eas divinitus illustrari in contemplatione infusa, idque probat ex D. Thoma, 1 p., q. 12, a. 13. Si quidam veteres et moderni non utuntur terminis specierum, utuntur tamen aequivalentibus illustrationum fidei quae sunt species ipsius fidei. Nescio quid sibi velint cum terminis illustrationum, ait Delator. Si nescit, ergo taceat! Non minus ignoranter asserit remotionem specierum discursivarum esse illam haeresim quam Rusbrochius expugnat contra otiosos et quietistas sui temporis. Nullus mysticorum ita frequenter et sedulo monet esse desistendum a discursu et speciebus discursivis dum anima trahitur ad contemplandum in pura fide. Hoc passim repetit in omnibus fere tractatibus, et speciatim lib. *De septem amor. grad.*, cap. 13.⁹² Quin imo, invehit contro dictos haereticos quia excludunt species et actus fidei, docentes contemplationem esse actum Dei operantis in nobis sine nobis, a qua insania purgat contemplantes in pura fide, utpote fide operantes et non fide credentes Deum in

⁸⁹ PSEUDO DIONYSIUS AREOPAGITA, *De caelesti hierrachia*, c. 1, § 3. MG 3, 122.

⁹⁰ PSEUDO DIONYSIUS AREOPAGITA, *De mystica theologia*, c. 1, § 3. MG 3, 999: « ostenditur solis iis, qui cuncta, quae impura, quaeque pura sunt, pertranseunt, omnemque... ect. ».

⁹¹ JOSÉ DE JESÚS MARÍA (Quiroga) O.C.D., *Subida del alma a Dios...* (Madrid 1656), L. 1, c. 5, p. 7-10.

⁹² Cfr. *Opera omnia* (vers. lat. cura Laur. Surii), Coloniae 1552, p. 299; *Werken* (textus neerland. cura Het Ruusbroec-Genootschap), t. III, Mechelen/Amsterdam 1934, p. 264 (VI, A).

nobis sine nobis operari. Quam differentiam dolose Delator omittit, ut modus loquendi mysticorum videatur convenire cum modo loquendi dictorum haereticorum. Obvia sunt Opuscula Rusbrochii: videantur.

PARAGRAPHUS XIII

*Error Delatoris quod
remotio discursus in contemplatione
opponatur Patribus*

Nil ita tritum in Patribus desistendum esse a discursu speciebusque discursivis in contemplatione. Placuit nihilominus Delatori affirmare nil ita eis opponi. Gloriatu se omnes legisse et funditus possidere: sed quis credet? Etenim, cap. 5, n. 40, recensens praecipuos Patres qui de mystica scripserunt, primo loco collocat Aristotelem quem indubie credit esse primum Ecclesiae doctorem et scripsisse de contemplatione in pura fide. Citat omnes universim et verba nullius, nisi extra propositum.

Non aliter probat dictam remotionem eis opponi, nisi quia iudicat esse haeresim. Cum sine pudore ita loquatur, cogit me in medium proferre verba praecipuorum Patrum, sane non absque aliqua erubescencia, cum sit pudor adferre quae obvia sunt.

Primus loquatur Augustinus, *De contemplatione Christi*, cap. 12, ubi, suadens quaerere Deum in pura fide supra rationes humanae demonstrationis et supra omnes figuras creaturarum, ita discurre: «Taceant tumultus carnis; conticescant phantasiae terrenarum aquarum, aeris et poli; taceant somnia et revelationes imaginariae, omnis lingua, omne signum. Sileat etiam ipsa anima; transeat se, non cogitando se, sed te, Deus meus».⁹³ Quibus verbis non improbat Deum quaerere per ea quae facta sunt, seu per discursum naturalis activitatis: id factum supponit et faciendum est. Invento Deo, quantum homini fas est, suadet illi simpliciter insistendum in pura fide, postposito discursu, sciens ex Apostolo nos habere firmiorem propheticum sermonem, quo proponitur Deus ut est in se, non ut est in figuris ab eo infinite distantibus.

Non minus clare Gregorius, *In Ezech.*, homil. 17, ubi sic ait: «Se nullatenus anima colligit, nisi prius didicerit terrenarum atque caelestium imaginum phantasmata ab oculo mentis compe-scere... Neque enim cum corporearum rerum imaginibus illa se infusio incorporeae lucis capit».⁹⁴ Rationem huius a priori demonstrat N. B. P. Ioannes a Cruce, locis § praecedenti citatis; nimirum, imagines creaturarum nil de Deo repraesentare possunt,

⁹³ «Taceat, quaeso, tumultus carnis; conticescant phantasiae terrarum et aquarum, et aeris, et poli. Taceant somnia et imaginariae revelationes, omnis lingua, omne signum, et quidquid transeundo fit. Sileat sibi et ipsa anima, et transeat se, non cogitando se, sed te, Deus meus». PSEUDO-AUGUSTINUS, *Manuale*, c. 12. ML 40, 957. — Alcuni capitoli dell'opera, che è un centone medioevale, sono attribuiti anche a S. Anselmo, con il titolo *Manuale vel Libellus de contemplatione Christi* (ML 158, 779).

⁹⁴ S. GREGORIUS M., *In Ezechielem Homiliae*, L. 2, hom. 6 (alias 17), 9, 18. ML 76, 989, 995.

nisi quod in se continent. Quid enim Spiritui Divino adaequatum apprehendis dum proponitur in forma columbae? Quid illius potentiae dum Dominus exercituum inscribitur? Et quid illius maiestati dum exhibetur sub figura sedentis super cherubim? In his creatis non quiescit anima quia increatum inquirat.

Quapropter non utitur his sacris fictionibus nisi tamquam mediis ad arguenda infinita, quibus obtentis in fide, quiescit. Haec est mystica mors ad quam D. Bernardus anhelabat, Serm. 52 *In Cant.*, n. 5. « Moriatur, inquit, anima mea morte etiam, si dici potest, Angelorum, ut praesentium memoria excendens, rerum se inferiorum corporearumque non modo cupiditatibus, sed et similitudinibus exuat... talis, ut opinor, excessus, aut tantum, aut maxime contemplatio dicitur. Rerum enim cupiditatibus vivendo non teneri, humanae virtutis est; corporum vero similitudinibus speculando non involvi, angelicae puritatis est ».⁹⁵ Quid ergo Delator ad verba tam manifesta D. Bernardi? Qui melliflue prosequens, excessum animae non vita, sed vitae sensu supra communem cogitandi consuetudinem asserit neminem posse dicere cum Propheta: *Ecce elongavi fugiens, et mansi in solitudine*,⁹⁶ nisi phantasmata corporearum similitudinum transvolare mentis puritate praevaleat.

Haec omnia scholastice tradit Angelicus Doctor, 2-2, q. 180, a. 6, ad 2, ubi, supposita uniformitate contemplationis, docet ad eam perveniri amovendo duas difformitates, unam quae est ex diversitate rerum exteriorum, et aliam quae est per discursum rationis *ut, cessante discursu, figatur intuitus in contemplatione unius simplicis veritatis*. Si *Polyantheam*⁹⁷ aggrederer, cresceret in infinitum, cum sit uniformis doctrina Patrum, quam nullus, praeter Delatorem, ne cogitavit quidem in dubium revocare.

Non debeo tamen omettere divinum Areopagitam qui discipulus apostolorum, nobis tradidit quae ab illis accepit, ut ipse protestatur. *De mystic. theol.*, cap. 1, ita scribit ad Timotheum: « Tu vero, chare Timothee, in mysticis contemplationibus... sensus relinque, ...sensibilia et intelligibilia omnia, ea quae sunt et non sunt universa, ut ad unionem eius, qui supra essentiam et scientiam est, quantum fas est, indemonstrabiliter assurgas; siquidem per liberam et absolutam et puram tui ipsius a rebus omnibus avocationem, ad supernaturalem illum caliginis divinae radium detractis omnibus et a cunctis expeditus, eveheris. Haec autem vide, ne quis audiat rudiorum ».⁹⁸ Hunc textum, ut § 4 ostendi, haereticum

⁹⁵ S. BERNARDUS, *In Cantica* serm. 52, 5. ML 183, 1031.

⁹⁶ Ps. 54, 8.

⁹⁷ *Poliantea* era chiamato il libro che conteneva collezioni di sentenze, detti, etc. per soggetto. Cfr. per esempio: *Novissima Polyantea in libros viginti distributa. Opus suavissimis floribus celebriorum sententiarum tam graecarum quam latinarum refertum, olim a Dominico Nano Mirabellio, Bartholomaeo Amantio & Francisco Tortio collectum, nunc vero studio et opera Iosephi Langii Caesaremontani... locupletatum, ornatum et illustratum* (Venetiis, apud Io. Guerilium, 1616).

⁹⁸ PSEUDO DIONYSIUS AREOPAGITA, *De mystica theologia*, c. 1, § 1-2. MG 3, 998-999.

declaravit Delator, ut postea explicavit intelligendum esse de remotione specierum distrahentium a Deo, seu de remotione specierum cupiditatis quibus inclinamur ad peccandum. Explicatio prorsus impia, qua S. Dionysius arguitur velle ne rudiores moneantur amovere species distrahentes a Deo et phantasmata cupiditatis quibus inclinamur ad peccandum. Quid inde sequitur nisi S. Doctorem eam peccandi libertatem rudioribus honestare quam contemplativis impune permisit Michael Molinos?⁹⁹

Aliter Dionysium explicant S. Maximus,¹⁰⁰ Pachymeras¹⁰¹ et alii, scilicet eum loqui de remotione omnium formarum et notionum, praeter eas quibus in pura fide cognoscitur Deus ut infigurabilis, incomprehensibilis, interminabilis et ineffabilis, *cognitione simplici simplificante, simplices efficiente et aliarum noticiarum subsidia excludente*. Addit Sanctus Maximus, super 2 *De divin. nom.*: « *Mens sacra quae penitus vacat divinis, non aliter iis attendit quam per omnem cessationem motus qui facit ad res intelligendas seu capiendas* »;¹⁰² quod monet esse intelligendum de cessatione motus circa ea quae sensu aut intellectu capi possunt, secus vero de cessatione simplicis notitiae Dei ut incomprehensibilis et interminabilis, ne otium aut mentis stupiditas intelligatur.

Fallitur ergo Delator vel fallit asserendo remotionem discursus specierumque illi servientium opponi Patribus, quin potius eam inculcant ut ex imperfecto transeat ad perfectum, *a speciebus dividuis ad individuas, a multitudine ad unitatem*. Qui ex modo loquendi illorum coeperunt ansam inducendi Quietismum, ut Beguardi, Molinos et alii similes, constat homines fuisse depravatae mentis, phantasticos vel atheistas in luxuriis enutritos, qui quia perdere venerant, mactare et occidere, evidentem Sanctorum doctrinam corruperunt evidentibus fallaciis, praedicando eos excludere omnem speciem omnemque notionem a contemplatione, cum tamen solum excludant species figurantes Deum infigurabilem et notiones humanae demonstrationis.